
Uchwała nr 2835 

Senatu Uniwersytetu w Białymstoku 

z dnia 24 lutego 2021 r.  
 

w sprawie ustalenia programu studiów podyplomowych: 

Studia Podyplomowe Funkcjonowanie Lasów Państwowych w świetle prawa 

międzynarodowego, europejskiego i krajowego, 

obowiązującego od roku akademickiego 2020/2021 
 

 

Na podstawie § 33 ust. 1 pkt 12 Statutu Uniwersytetu w Białymstoku Senat 

Uniwersytetu w Białymstoku uchwala, co następuje: 
 

§ 1 

1. Senat Uniwersytetu w Białymstoku ustala, obowiązujący od roku 

akademickiego 2020/2021, program studiów podyplomowych:  

Studia Podyplomowe Funkcjonowanie Lasów Państwowych w świetle prawa 

międzynarodowego, europejskiego i krajowego. 

2. Program studiów stanowi Załącznik do niniejszej Uchwały.  
 

§ 2 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

 

Przewodniczący 

Senatu Uniwersytetu w Białymstoku 

 

Prof. dr hab. Robert W. Ciborowski 

 



  Załącznik 

  do Uchwały nr 2835 

  Senatu Uniwersytetu w Białymstoku 
  z dnia 24 lutego 2021 r. 

 

PROGRAM STUDIÓW PODYPLOMOWYCH 

 

 Funkcjonowanie Lasów Państwowych w świetle prawa 

międzynarodowego, europejskiego i krajowego  

Obowiązuje od roku akademickiego: 2020/2021 

 

Część I. Informacje ogólne. 

1. Nazwa jednostki prowadzącej kształcenie: Wydział Prawa 

2. Ogólne cele kształcenia: Celem kształcenia jest przekazanie wiedzy na temat obecnie 

obowiązującego prawa krajowego, międzynarodowego i europejskiego w zakresie 

funkcjonowania Lasów Państwowych.  

3. Umiejscowienie studiów w dyscyplinie/dyscyplinach naukowych, do których odnoszą się 

efekty uczenia się: nauki prawne. 

4. Wskazanie, w jaki sposób w procesie definiowania efektów uczenia się uwzględniono 

zapotrzebowanie otoczenia społeczno-gospodarczego: Program studiów podyplomowych, 

w tym efekty uczenia się są wynikiem realizacji Umowy Mecenatu Naukowego zawartej 

pomiędzy Wydziałem Prawa UwB a Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych (RDLP) 

w Białymstoku w zakresie wspólnych przedsięwzięć i inicjatyw naukowych, 

edukacyjnych,  publikacyjnych i promocyjnych.  

W procesie definiowania efektów kształcenia uwzględniono zapotrzebowanie otoczenia 

społeczno-gospodarczego, w szczególności potrzeb pracowników Regionalnej Dyrekcji 

Lasów Państwowych w zakresie kształcenia kadr właściwie zorientowanych 

w obowiązującym stanie prawnym na gruncie prawa międzynarodowego, europejskiego 

i krajowego. 

5. Liczba semestrów: dwa semestry. 

6. Łączna liczba punktów ECTS umożliwiająca ukończenie studiów podyplomowych: 43. 

7. Łączna liczba godzin zajęć na studiach podyplomowych: 232. 

8. Wymagania wstępne (oczekiwane kompetencje kandydata): Słuchaczem studiów 

podyplomowych może być osoba posiadająca wyższe wykształcenie na poziomie 6 lub 7. 

9. Kwalifikacje nadawane po ukończeniu studiów podyplomowych na poziomie: 7. 

10. Zaopiniowano na radzie wydziału w dniu:15 stycznia 2021 r.  

 

Część II. Efekty uczenia się. 

Symbol opisu 

charakterystyk 

drugiego 

stopnia PRK 

Symbol efektu 

uczenia się 
Opis efektu uczenia się 

Wiedza, absolwent zna i rozumie: 

P7S_WG 

 
SP7_WG1 

w pogłębionym stopniu zasady i instytucje prawa 

leśnego oraz prawa ochrony środowiska w zakresie 

funkcjonowania Lasów Państwowych 



SP7_WG2 

zasady, instrumenty i terminologię nauk prawnych, 

w szczególności w obszarze prawa ochrony 

środowiska, administracyjnego, cywilnego, karnego, 

finansowego oraz podatkowego 

P7S_WK 

SP7_WK1 
fundamentalne dylematy współczesnej cywilizacji 

w zakresie prawa leśnego i ochrony środowiska 

SP7_WK2 

ekonomiczne, prawne, etyczne i inne uwarunkowania 

różnych rodzajów działalności zawodowej w Lasach 

Państwowych 

Umiejętności, absolwent potrafi: 

P7S_UW 

SP7_UW1 

wykorzystywać posiadaną wiedzę z zakresu prawa 

leśnego – formułować i rozwiązywać złożone 

i nietypowe problemy oraz innowacyjnie wykonywać 

zadania w nieprzewidywalnych warunkach przez:  

– właściwy dobór źródeł prawa leśnego (aktów 

normatywnych, poglądów doktryny, orzecznictwa 

sądowego) i informacji z nich pochodzących, 

dokonywanie oceny, krytycznej analizy, syntezy, 

twórczej interpretacji i prezentacji tych informacji 

SP7_UW2 

wykorzystywać posiadaną wiedzę z zakresu prawa 

leśnego – formułować i rozwiązywać złożone 

i nietypowe problemy oraz innowacyjnie wykonywać 

zadania w nieprzewidywalnych warunkach przez:  

– dobór oraz stosowanie właściwych metod wykładni 

prawa leśnego i narzędzi, w tym zaawansowanych 

technik informacyjno-komunikacyjnych 

P7S_UK 

SP7_UK1 

komunikować się na tematy związane z prawnymi 

aspektami funkcjonowania Lasów Państwowych 

ze zróżnicowanymi kręgami odbiorców, w tym także 

przedstawicielami ogółu społeczeństwa 

oraz organizacji pozarządowych 

SP7_UK2 

prowadzić debatę w zakresie kwestii związanych 

z prawnymi aspektami funkcjonowania Lasów 

Państwowych 

P7S_UO 

SP7_UO1 

sprawnie porusza się w systemie polskiego prawa, 

wykorzystuje normy poszczególnych dziedzin prawa 

do samodzielnego rozwiązywania konkretnych 

problemów; w zależności od własnych zainteresowań 

(wybranych przedmiotów specjalizacyjnych) posiada 

rozszerzone umiejętności rozwiązywania 

skomplikowanych problemów praktycznych z zakresu 

określonej dziedziny prawa dotyczącej 

funkcjonowania Lasów Państwowych 

SP7_UO2 
potrafi prognozować zmiany w prawie, wykorzystując 

metody badawcze stosowane w naukach prawnych 

P7S_UU SP7_UU1 rozumie i potrafi dokonać samodzielnej analizy 



przyczyn i przebiegu zmian zachodzących w prawie; 

poddaje merytorycznej ocenie wybrane regulacje, 

wykorzystując metody badawcze stosowane 

w naukach prawnych 

SP7_UU2 
dostrzega związki między zjawiskami prawnymi, 

a innymi zjawiskami kulturowymi i społecznymi 

Kompetencje społeczne, absolwent jest gotów do: 

P7S_KK 

SP7_KK1 
krytycznej oceny posiadanej wiedzy i prezentowanych 

zagadnień problemowych z zakresu prawa leśnego 

SP7_KK2 

uznawania znaczenia nabytej wiedzy z zakresu prawa 

leśnego i prawa ochrony środowiska w rozwiązywaniu 

pojawiających się w funkcjonowaniu Lasów 

Państwowych problemów poznawczych 

i praktycznych 

P7S_KO 

SP7_KO1 
inicjowania działania na rzecz interesu publicznego 

podejmując czynności w obszarze funkcjonowania 

Lasów Państwowych  

SP7_KO2 
myślenia i działania na rzecz pracodawcy – Lasów 

Państwowych 

P7S_KR 

SP7_KR1 

odpowiedzialnego pełnienia roli zawodowej 

z uwzględnieniem zmieniających się potrzeb 

społecznych związanych z funkcjonowaniem Lasów 

Państwowych, w tym:  

− rozwijania dorobku zawodu,  

− podtrzymywania etosu zawodu,  

− przestrzegania i rozwijania zasad etyki zawodowej 

oraz działania na rzecz przestrzegania tych zasad 

SP7_KR2 
prawidłowo identyfikuje i rozstrzyga dylematy 

związane z wykonywaniem zawodu 

 

 

Część III. Opis procesu prowadzącego do uzyskania efektów uczenia się. 

 

Treści programowe zapewniające uzyskanie efektów uczenia się przypisanych do zajęć 

lub grup zajęć: 

 

Grupa zajęć 1: Funkcjonowanie Lasów Państwowych w świetle prawa 

międzynarodowego publicznego: 

Odniesienie do zakładanych efektów uczenia się: 

SP7_WG1, SP7_WG2, SP7_WK1, SP7_WK2,  SP7_UW1,  SP7_UW2, SP7_UK1, 

SP7_UK2, SP7_UO1, SP7_UO2, SP7_UU1, SP7_UU2 

Treści programowe: 

1. System prawa międzynarodowego publicznego – podstawowe zagadnienia (pojęcie 

i specyfika prawa międzynarodowego publicznego, źródła prawa, podmioty prawa 

międzynarodowego). 

2. Specyfika działania organizacji międzynarodowych rządowych (pojęcie organizacji 

międzynarodowych rządowych, podstawy prawne ich działania, struktura organizacji 



wewnętrznej, zasady wydawania aktów prawnych przez organizacje międzynarodowe 

rządowe). 

3. Ochrona środowiska w prawie międzynarodowym publicznym a problematyka ochrony 

prawnej lasów (źródła międzynarodowego prawa ochrony środowiska, specyfika 

międzynarodowego prawa ochrony środowiska, aktywność państw w tworzeniu norm 

prawnomiędzynarodowych dotyczących ochrony środowiska oraz lasów, dorobek prawny 

organizacji międzynarodowych rządowych w zakresie międzynarodowej ochrony środowiska 

i lasów) 

4. Międzynarodowe zasady prawa leśnego (pojęcie zasady prawa międzynarodowego, 

traktatowe i zwyczajowe zasady międzynarodowego prawa ochrony środowiska 

ze szczególnym uwzględnieniem zasad prawa leśnego). 

5. Międzynarodowe aspekty zrównoważonego rozwoju w międzynarodowej ochronie 

środowiska a prawo leśne (źródła prawa międzynarodowego regulujące zasadę 

zrównoważonego rozwoju, definicja prawna i prawnicza zasady zrównoważonego rozwoju 

w systemie prawa międzynarodowego, aktywność państw w tworzeniu norm 

prawnomiędzynarodowych dotyczących zasady zrównoważonego rozwoju, dorobek prawny 

organizacji międzynarodowych rządowych w zakresie zasady zrównoważonego rozwoju). 

6. Pozasądowe i sądowe metody rozstrzygania sporów w zakresie międzynarodowego prawa 

ochrony środowiska (pojęcie sporu i konfliktu w stosunkach międzynarodowych, podział 

metod rozstrzygania sporów międzynarodowych: sądowe i pozasądowe, przykłady traktatowe 

klauzul umownych dotyczących metod rozstrzygania sporów międzynarodowych 

w międzynarodowym prawie ochrony środowiska). 

7. Status i funkcjonowanie organizacji pozarządowych  krajowych i międzynarodowych 

z perspektywy działalności Lasów Państwowych – wybrane przykłady (pojęcie organizacji 

pozarządowej w świetle prawa krajowego, specyfika prawna organizacji międzynarodowej 

pozarządowej, przykłady organizacji pozarządowych  krajowych i międzynarodowych 

z perspektywy działalności Lasów Państwowych). 

8. Prawo do czystego środowiska naturalnego jako prawo człowieka – uwarunkowania 

prawno międzynarodowe a praktyka krajowa państw (pojęcie praw człowieka, prawo 

do czystego środowiska w języku prawnym i prawniczym, prawo do czystego środowiska 

w postanowieniach polskiej Konstytucji z 1997 r., prawo do czystego środowiska w traktatach 

i dokumentach międzynarodowych). 

Sposób  weryfikacji zakładanych efektów uczenia się: 

Egzamin w formie pisemnego testu jednokrotnego wyboru obejmującego zagadnienia 

merytoryczne przedmiotów danej grupy zajęć. 

 

Grupa zajęć 2: Funkcjonowanie Lasów Państwowych w świetle prawa Unii 

Europejskiej: 

Odniesienie do zakładanych efektów uczenia się: 

SP7_WG1, SP7_WG2, SP7_WK1, SP7_WK2, SP7_UW1, SP7_UW2, SP7_UK1, SP7_UK2, 

SP7_UO1, SP7_UO2, SP7_UU1, SP7_UU2, SP7_KK2 

Treści programowe: 

1. Specyfika Unii Europejskiej jako organizacji międzynarodowej rządowej (pojęcie 

organizacji rządowej ponadnarodowej, specyfika Unii Europejskiej jako organizacji 

integracyjnej o charakterze ponadnarodowym). 



2. System prawa i system instytucjonalny Unii Europejskiej z perspektywy prawa ochrony 

środowiska (specyfika systemu prawnego Unii Europejskiej, prawo pierwotne i prawo wtórne 

Unii Europejskiej,  system instytucjonalny i system organów Unii Europejskiej).  

3. Prawo Unii Europejskiej a prawo krajowe (miejsce systemu prawa Unii Europejskiej 

w systemach prawnych państw członkowskich, zasady odnoszące się do stosowania prawa 

unijnego w krajowych porządkach państw - m.in. zasada pierwszeństwa, zasada 

bezpośredniego stosowania).  

4. Źródła prawa ochrony środowiska w Unii Europejskiej a prawo leśne (prawo ochrony 

środowiska w prawie traktatowym i prawie wtórnym Unii Europejskiej, specyfika prawa 

unijnego w zakresie regulacji prawa leśnego).  

5. Sądowa i pozasądowa kontrola przestrzegania prawa ochrony środowiska w Unii 

Europejskiej (struktura sądownictwa Unii Europejskiej i jego właściwość, organy prowadzące 

pozasądową kontrolę przestrzegania prawa ochrony środowiska w Unii Europejskiej i zasady 

prowadzonych tam postępowań). 

6. Przykłady spraw przed Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej w przedmiocie 

ochrony środowiska  z uwzględnieniem problematyki prawa leśnego (specyfika wyroków 

Trybunału Sprawiedliwości w zakresie spraw dotyczących europejskiego prawa leśnego, 

przykłady polskich spraw przed TSUE oraz wybranych państw europejskich w przedmiocie 

prawa leśnego Unii Europejskiej). 

7. Podstawowe zagadnienia z zakresu ochrony środowiska i prawa leśnego w wybranych 

państwach europejskich (podstawy konstytucyjne i specyfika regulacji prawnych  z zakresu 

ochrony środowiska i prawa leśnego w Estonii, Francji, Białorusi i innych wybranych państw 

europejskich). 

Sposób  weryfikacji zakładanych efektów uczenia się: 

Egzamin w formie pisemnego testu jednokrotnego wyboru obejmującego zagadnienia 

merytoryczne przedmiotów danej grupy zajęć. 

 

Grupa zajęć 3: Funkcjonowanie Lasów Państwowych w świetle prawa polskiego  

Odniesienie do zakładanych efektów uczenia się: 

SP7_WG1, SP7_WG2, SP7_WK1, SP7_WK2 , SP7_UW1, SP7_UW2, SP7_UK1, SP7_UK2, 

SP7_UO1, SP7_UO2, SP7_UU1, SP7_UU2, SP7_KK1, SP7_KK2, SP7_KO1, SP7_KO2, 

SP7_KR1, SP7_KR2 

Treści programowe: 

3a. Wprowadzenie do systemu prawa krajowego i prawa leśnego: 

1. Podstawowe pojęcia nauk prawnych (fakty prawne, stosunki prawne, problematyka 

podmiotowości prawnej, prawo jako system norm) 

2. System źródeł prawa w Polsce (podstawy konstytucyjne systemu źródeł prawa w Polsce, 

specyfika poszczególnych źródeł prawa).  

3. Podstawy legislacji i interpretacji prawniczej (pojęcie zasad techniki prawodawczej, 

rodzaje wykładni i dyrektywy interpretacyjne) 

4. Konstytucyjne gwarancje ochrony środowiska w Polsce (podstawy konstytucyjne ochrony 

środowiska w Polsce, zakres podmiotowy i przedmiotowy ochrony, reżim konstytucyjny 

a prawo niższego rzędu). 

5. Prawo ochrony środowiska  i prawo leśne w Polsce (podstawowe zasady i instytucje 

subgałęzi prawa na tle systemu) 



6. Normatywne podstawy organizacji i funkcjonowania Lasów Państwowych (organizacja 

struktury organizacyjnej, zasad zarządzania i finansowania Lasów Państwowych według 

prawa polskiego, wpływ regulacji międzynarodowych i unijnych na specyfikę działania 

Lasów Państwowych).  

Sposób  weryfikacji zakładanych efektów uczenia się: 

Zaliczenie w formie pisemnego testu jednokrotnego wyboru obejmującego zagadnienia 

merytoryczne przedmiotów danej podgrupy zajęć. 

Treści programowe: 

3b. Prawo leśne w regulacjach cywilnoprawnych: 

1. Aspekty prawa cywilnego w działalności leśnej (podstawy prawa cywilnego: podmiot, 

przedmiot, zdolność prawna, zdolność do czynności prawnych, stosunek cywilny, zdarzenie 

cywilne a perspektywa działalności leśnej).  

2. Aspekty prawa handlowego w działalności leśnej (prawo spółek handlowych, cywilne 

podstawy funkcjonowania spółek cywilnych, podmioty gospodarcze z perspektywy 

działalności leśnej i funkcjonowania Lasów Państwowych).  

3. Prawo zamówień publicznych w leśnictwie (zakres podmiotowy i przedmiotowy prawa 

zamówień publicznych, zasady przeprowadzania procedur zamówień publicznych 

z uwzględnieniem specyfiki działalności leśnej).  

4. Obrót nieruchomościami leśnymi (podstawy prawne i zasady obrotu nieruchomościami 

w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem nieruchomości leśnych). 

5. Ochrona dóbr w działalności leśnej (specyfika dóbr chronionych prawem, podstawy 

prawne ochrony dóbr materialnych oraz  niematerialnych w Polsce i prawie 

międzynarodowym ze szczególnym uwzględnieniem nieruchomości leśnych). 

6. Alternatywne metody rozwiązywania sporów i techniki negocjacyjne w systemie prawa 

polskiego oraz innych systemów prawnych w leśnictwie (pojęcie sporu, klasyfikacja metod 

rozstrzygania sporów w polskim systemie prawa, klasyfikacja metod rozstrzygania sporów, 

charakterystyka pojęcia i rodzajów alternatywnych metod rozwiązywania sporów 

i związanych z tym technik negocjacyjnych w leśnictwie, przykłady spraw rozstrzygniętych 

przy pomocy metod alternatywnych dotyczących sporów leśnych).  

7. Odpowiedzialność cywilna w prawie leśnym (pojęcie odpowiedzialności w polskim 

systemie prawa, rodzaje odpowiedzialności cywilnej i zasady ich ponoszenia w prawie 

leśnym).  

8. Prawne aspekty udostępniania informacji publicznej i informacji o środowisku (ustawa  

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko) (zakres podmiotowy 

i przedmiotowy ustawy, specyfika udzielania informacji o środowisku, prawo do informacji 

o środowisku jako prawo człowieka, społeczny wymiar ochrony środowiska poprzez aktywny 

udział społeczeństwa w działaniach środowiskowych).  

9. Prawne aspekty turystyki na obszarach leśnych (pojęcie  i rodzaje turystyki, 

charakterystyka i uwarunkowania turystyki leśnej oraz jej znaczenie społeczne). 

10. Źródła finansowania projektów ekologicznych z perspektyw gospodarki leśnej: 

- krajowe fundusze środowiskowe 

- międzynarodowe fundusze środowiskowe 

(finansowanie działalności leśnej poprzez wykorzystywanie środków z funduszy 

środowiskowych, specyfika funduszy środowiskowych krajowych i międzynarodowych, 



główne cele i działania objęte funduszami środowiskowymi, procedury ubiegania się 

o wsparcie finansowe z funduszy środowiskowych).  

11. Odpowiedzialność administracyjna w prawie leśnym (ustawa o ochronie gruntów, ustawa 

Prawo ochrony środowiska, ustawa o lasach). Specyfika odpowiedzialności urzędniczej 

w działalności Lasów Państwowych (kategorie odpowiedzialności w prawie polskim, 

odpowiedzialność urzędników państwowych – zakres podmiotowy i przedmiotowy 

oraz przesłanki, ze szczególnym uwzględnieniem prawa leśnego). 

Sposób  weryfikacji zakładanych efektów uczenia się: 

Zaliczenie w formie pisemnego testu jednokrotnego wyboru obejmującego zagadnienia 

merytoryczne przedmiotów danej podgrupy zajęć. 

Treści programowe: 

3c. Prawo leśne w regulacjach administracyjnoprawnych: 

1. Wprowadzenie do problematyki prawa administracyjnego z perspektywy funkcjonowania 

Lasów Państwowych (pojęcie prawa administracyjnego, podmioty uprawnione 

i zobowiązane, specyfika stosunku administracyjnego - z perspektywy funkcjonowania Lasów 

Państwowych).  

2. Ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych z perspektywy działalności Lasów 

Państwowych (zakres podmiotowy i przedmiotowy, zasady klasyfikacji gruntów rolnych 

i leśnych, zmiany statusu prawnego gruntów, prawa i obowiązki związane z użytkowaniem 

gruntów rolnych i leśnych).  

3. Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z perspektywy działalności 

Lasów Państwowych (zakres podmiotowy i przedmiotowy, zasady planowania 

i zagospodarowania leśnego oraz ich weryfikacji z perspektywy ustawy).  

4. Problematyka prawna procesów budowlanych i inwestycyjnych w lasach 

z uwzględnieniem regulacji tzw. "specustaw" (drogowej i lotniskowej) (zasady prawne 

przeprowadzania procesów budowalnych i inwestycyjnych w lasach z uwzględnieniem 

specyfiki działalności leśnej i zasad ochrony środowiska). 

5. Podstawowe zagadnienia procedury administracyjnej i sądowoadministracyjnej 

w perspektywie funkcjonowania Lasów Państwowych (charakterystyka procedury 

administracyjnej i sądowoadministracyjnej – podmiot, przedmiot, dobra chronione, prawo 

do dobrej administracji, zasady proceduralne). 

6. Prawne podstawy finansowania działalności Lasów Państwowych (podstawy prawne 

finansowania Lasów Państwowych, zasady gospodarki finansowej).  

7. Prawnopodatkowe aspekty finansowania Lasów Państwowych (uwarunkowania 

prawnopodatkowe dotyczące działalności Lasów Państwowych – obowiązek podatkowy, 

zwolnienia podatkowe etc.). 

Sposób  weryfikacji zakładanych efektów uczenia się: 

Zaliczenie w formie pisemnego testu jednokrotnego wyboru obejmującego zagadnienia 

merytoryczne przedmiotów danej podgrupy zajęć. 

Treści programowe: 

3d. Prawo leśne w regulacjach prawa karnego i procedury karnej:  

1. Wprowadzenie do prawa karnego materialnego i procesowego (specyfika regulacji 

materialnych prawa karnego, podstawowe założenia procedury karnej i procedury w sprawach 

o wykroczenia, jako z jednej strony instrumentów, za pomocą których państwo realizuje 



funkcje ochrony porządku publicznego i funkcje karania, z drugiej zaś jako środków 

służących ochronie obywateli przed bezprawnym naruszeniem ich praw). 

2. Prawnokarne aspekty ochrony środowiska i przyrody z perspektywy prawa leśnego. 

Specyfika przestępstw i wykroczeń przyrodniczych a przestępstwa i wykroczenia leśne 

(regulacje przestępstw przeciwko środowisku naturalnemu w Polsce, przestępczość przeciwko 

środowisku naturalnemu a przestępczość gospodarcza, ustawowe znamiona typów czynów 

zabronionych skierowanych przeciwko środowisku, odpowiedzialność penalna podmiotów 

indywidualnych i zbiorowych). 

3. Proceduralne aspekty ścigania przestępstw i wykroczeń leśnych (przebieg procedury, 

podmioty uprawnione do ściągania, przesłanki do podjęcia ścigania i wszczęcia postepowania 

karnego). 

4. Odpowiedzialność prawno karna za popełnienie przestępstw i wykroczeń leśnych 

(charakterystyka podstawowych pojęć i opis przypadków z zakresu stosowania prawa). 

Sposób  weryfikacji zakładanych efektów uczenia się: 

Zaliczenie w formie pisemnego testu jednokrotnego wyboru obejmującego zagadnienia 

merytoryczne przedmiotów danej podgrupy zajęć. 

Sposób  weryfikacji zakładanych efektów uczenia się grupy zajęć 3: Funkcjonowanie Lasów 

Państwowych w świetle prawa polskiego: 

Końcowe zaliczenie, na które składa się średnia ocen z czterech kolokwiów cząstkowych, 

przeprowadzonych w czterech podgrupach zajęć (3a, 3b, 3c, 3d).  

 

BHP dla uczestników studiów podyplomowych (podstawowe zasady i przepisy bhp 

obowiązujące w uczelni oraz wskazówki z zakresu ergonomii uczenia się). 

Sposób weryfikacji: Zaliczenie w formie pisemnego testu jednokrotnego wyboru 

obejmującego zagadnienia merytoryczne przedmiotu. 

 

Wymiar, zasady i forma odbywania praktyk zawodowych oraz liczbę punktów ECTS, 

jaką uczestnik studiów podyplomowych musi uzyskać w ramach tych praktyk, jeżeli 

program studiów podyplomowych przewiduje realizację praktyk – nie dotyczy. 

 

 

Sposób zaliczenia studiów:  

 egzamin / zaliczenie poszczególnych grup przedmiotów w formie testu na ocenę 

pozytywną, 

 obecność na zajęciach min. 80%. 

Wyliczenie oceny końcowej ze studiów odbywa się w oparciu o przepisy Regulaminu 

studiów podyplomowych UwB, wprowadzonego Uchwałą nr 2755 Senatu Uniwersytetu 

w Białymstoku z dnia 30 września 2020 r.: 

1. Podstawą obliczenia ostatecznego wyniku studiów podyplomowych określanego poprzez 

wpisanie oceny jest średnia arytmetyczna ocen z dwóch egzaminów cząstkowych 

oraz trzeciego  zaliczenia, na które składa się średnia arytmetyczna ocen z czterech 

kolokwiów cząstkowych, przeprowadzonych w czterech podgrupach zajęć (3a, 3b, 3c, 

3d).  

2. Średnia arytmetyczna końcowej oceny ze studiów podyplomowych wyliczana jest 

do dwóch miejsc po przecinku. 



3. Na świadectwie ukończenia studiów podyplomowych ostateczny wynik studiów 

podyplomowych określony za pomocą oceny ustala się następująco: 

do 3,40 – dostateczny,  

od 3,41 do 3,80 – dostateczny plus,  

od 3,81 do 4,20 – dobry,  

od 4,21 do 4,60 – dobry plus,  

od 4,61 do 5,00 – bardzo dobry. 

 

Objaśnienia oznaczeń: 

P6, P7, P8 – poziom PRK  

S – charakterystyka typowa dla kwalifikacji uzyskiwanych w ramach szkolnictwa wyższego 

W – wiedza G – głębia i zakres 

K - kontekst 

U – umiejętności W – wykorzystanie wiedzy 

K – komunikowanie się 

O – organizacja pracy 

U – uczenie się 

K – kompetencje społeczne K – krytyczna ocena 

O - odpowiedzialność 

R – rola zawodowa 

 



R
A

Z
E

M

W
Y

K
Ł

A
D

Y

Ć
W

IC
Z

E
N

IA

K
O

N
W

E
R

S
A

T
O

R
IA

L
A

B
O

R
A

T
O

R
IA

S
E

M
IN

A
R

IA

Z
A

JĘ
C

IA

T
E

R
E

N
O

W
E

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 1. Grupa zajęć: Funkcjonowanie Lasów Państwowych w świetle 

prawa międzynarodowego publicznego
10 egzamin

1 System prawa międzynarodowego publicznego – podstawowe zagadnienia 1,75 8 8

2 Specyfika działania organizacji międzynarodowych rządowych 1 4 4

3
Ochrona środowiska w prawie międzynarodowym publicznym a problematyka 

ochrony prawnej lasów
1,75 8 8

4 Międzynarodowe zasady prawa leśnego 1,25 8 8

5
Międzynarodowe aspekty zrównoważonego rozwoju w międzynarodowej ochronie 

środowiska a prawo leśne
1,25 6 6

6
Pozasądowe i sądowe metody rozstrzygania sporów w zakresie międzynarodowego 

prawa ochrony środowiska  
1,25 8 8

7
Status organizacji pozarządowych  krajowych i międzynarodowych z perspektywy 

działalności funkcjonowania Lasów Państwowych – wybrane przykłady
0,75 4 4

8
Prawo do czystego środowiska naturalnego jako prawo człowieka – uwarunkowania 

prawno międzynarodowe a praktyka krajowa państw
1 6 6

2. Grupa zajęć: Funkcjonowanie Lasów Państwowych w świetle 

prawa Unii Europejskiej 
11 egzamin

1 Specyfika Unii Europejskiej jako organizacji międzynarodowej rządowej 0,75 2 2

2 System prawa i system instytucjonalny Unii Europejskiej – podstawowe zagadnienia 1,5 8 8

L.P.

Część III. Opis procesu prowadzącego do uzyskania efektów uczenia się.

NAZWA ZAJĘĆ

KOD

ZAJĘĆ 

USOS

Harmonogram realizacji programu studiów podyplomowych.

Studia Podyplomowe Funkcjonowanie Lasów Państwowych w świetle prawa międzynarodowego, europejskiego i krajowego

Obowiązuje od roku akademickiego: 2020/2021

Liczba godzin zajęć

punkty 

ECTS

E
g
za

m
in

 /
 Z

al
ic

ze
n
ie



R
A

Z
E

M

W
Y

K
Ł

A
D

Y

Ć
W

IC
Z

E
N

IA

K
O

N
W

E
R

S
A

T
O

R
IA

L
A

B
O

R
A

T
O

R
IA

S
E

M
IN

A
R

IA

Z
A

JĘ
C

IA

T
E

R
E

N
O

W
EL.P. NAZWA ZAJĘĆ

KOD

ZAJĘĆ 

USOS

Liczba godzin zajęć

punkty 

ECTS

E
g
za

m
in

 /
 Z

al
ic

ze
n

ie

3 Prawo Unii Europejskiej a prawo krajowe 1,25 4 4

4 Źródła prawa ochrony środowiska w Unii Europejskiej a prawo leśne 2 12 12

5
Sądowa i pozasądowa kontrola przestrzegania prawa ochrony środowiska w Unii 

Europejskiej
1,75 10 10

6
Przykłady spraw przed Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej w 

przedmiocie ochrony środowiska  z uwzględnieniem problematyki prawa leśnego
1,5 8 8

7
Podstawowe zagadnienia z zakresu ochrony środowiska i prawa leśnego w wybranych 

państwach europejskich
2,25 14 14

 3. Grupa zajęć: Funkcjonowanie lasów Państwowych w świetle 

prawa polskiego 
22 zaliczenie

3a. Wprowadzenie do systemu prawa krajowego i prawa leśnego 

1 Podstawowe pojęcia nauk prawnych 1,5 10 10

2 System źródeł prawa w Polsce 0,5 4 4

3 Podstawy legislacji i interpretacji prawniczej 1 8 8

4 Konstytucyjne gwarancje ochrony środowiska w Polsce 0,25 2 2

5 Prawo ochrony środowiska i prawo leśne w Polsce 1,5 8 8

6 Normatywne podstawy organizacji i funkcjonowania Lasów Państwowych 0,5 2 2

3b.  Prawo leśne w regulacjach cywilnoprawnych 

1 Aspekty prawa cywilnego w działalności leśnej 1,5 8 8

2 Aspekty prawa handlowego w działalności leśnej 1,25 8 8

3 Prawo zamówień publicznych w leśnictwie 1,5 8 8

4 Obrót nieruchomościami leśnymi 0,75 4 4

5 Ochrona dóbr w działalności leśnej 0,5 4 4



R
A

Z
E

M

W
Y

K
Ł

A
D

Y

Ć
W

IC
Z

E
N

IA

K
O

N
W

E
R

S
A

T
O

R
IA

L
A

B
O

R
A

T
O

R
IA

S
E

M
IN

A
R

IA

Z
A

JĘ
C

IA

T
E

R
E

N
O

W
EL.P. NAZWA ZAJĘĆ

KOD

ZAJĘĆ 

USOS

Liczba godzin zajęć

punkty 

ECTS

E
g
za

m
in

 /
 Z

al
ic

ze
n

ie

6
Alternatywne metody rozwiązywania sporów i techniki negocjacyjne w systemie 

prawa polskiego oraz innych systemów prawnych w leśnictwie 
0,5 4 4

7 Odpowiedzialność cywilna w prawie leśnym 0,25 2 2

3c. Prawo leśne w regulacjach administracyjnoprawnych

1
Wprowadzenie do problematyki prawa administracyjnego z perspektywy 

funkcjonowania Lasów Państwowych
0,5 2 2

2
Ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych z perspektywy działalności Lasów 

Państwowych
1 4 4

3
Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z perspektywy działalności 

Lasów Państwowych
1 4 4

4
Problematyka prawna procesów budowlanych i inwestycyjnych w lasach z 

uwzględnieniem regulacji tzw. "specustaw" (drogowej i lotniskowej)
1 4 4

5
Podstawowe zagadnienia procedury administracyjnej i sądowoadministracyjnej w 

perspektywie funkcjonowania Lasów Państwowych
1,5 6 6

6 Prawne podstawy finansowania działalności Lasów Państwowych 0,5 2 2

7 Prawnopodatkowe aspekty finansowania Lasów Państwowych 0,5 4 4

8
Prawne aspekty udostępniania informacji publicznej i informacji o środowisku 

(ustawa  o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko)

0,5 2 2

9 Prawne aspekty turystyki na obszarach leśnych 0,25 2 2

10
Źródła finansowania projektów ekologicznych z perspektyw gospodarki leśnej: 

krajowe fundusze środowiskowe i międzynarodowe fundusze środowiskowe
0,75 4 4

11
Odpowiedzialność administracyjna w prawie leśnym (ustawa o ochronie gruntów, 

ustawa Prawo ochrony środowiska, ustawa o lasach). Specyfika odpowiedzialności 

urzędniczej w działalności Lasów Państwowych 

0,25 2 2



R
A

Z
E

M

W
Y

K
Ł

A
D

Y

Ć
W

IC
Z

E
N

IA

K
O

N
W

E
R

S
A

T
O

R
IA

L
A

B
O

R
A

T
O

R
IA

S
E

M
IN

A
R

IA

Z
A

JĘ
C

IA

T
E

R
E

N
O

W
EL.P. NAZWA ZAJĘĆ

KOD

ZAJĘĆ 

USOS

Liczba godzin zajęć

punkty 

ECTS

E
g
za

m
in

 /
 Z

al
ic

ze
n

ie

3d. Prawo leśne w regulacjach prawa karnego i procedury karnej 

1 Wprowadzenie do prawa karnego materialnego i procesowego 0,5 2 2

2 Prawnokarne aspekty ochrony środowiska i przyrody z perspektywy prawa leśnego 0,25 2 2

3
Specyfika przestępstw i wykroczeń przyrodniczych a przestępstwa i wykroczenia 

leśne
1 4 4

4 Proceduralne aspekty ścigania przestępstw i wykroczeń leśnych 0,5 2 2

5 Odpowiedzialność prawnokarna za popełnienie przestępstw i wykroczeń leśnych 0,5 2 2

BHP dla uczestników studiów podyplomowych - 2 2

43 232 232OGÓŁEM


